

Số: **84** /TGD – TC

Hà nội, ngày **15** tháng 03 năm 2016

V/v. Giải trình số liệu thay đổi trong
báo cáo tài chính Riêng
năm 2015 sau kiểm toán.

Kính gửi: - **UỶ BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC**
- **SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Tên tổ chức: Công ty cổ phần Tập đoàn Vinacontrol.
 - Mã chứng khoán: VNC.
 - Địa chỉ trụ sở chính: 54 Trần Nhân Tông, Phường Nguyễn Du, Quận Hai Bà Trưng, Hà Nội.
 - Điện thoại: 04. 39435638/04. 38226020.
 - Fax: 04. 39433844.
 - Người thực hiện công bố thông tin: Phan Văn Hùng.
- Nội dung thông tin công bố:
 - + Giải trình thay đổi số liệu giữa báo cáo tài chính riêng năm 2015 của Công ty cổ phần Tập đoàn Vinacontrol trước và sau kiểm toán (Phụ lục 1)
- Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày **15/3/2016** tại đường dẫn (<http://vinacontrol.com.vn/quan-he-co-dong/bao-cao-tai-chinh>).

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Nơi nhận:

- Như trên.
- Chủ tịch HĐQT (để báo cáo).
- Lưu TC, VT.

P. TỔNG GIÁM ĐỐC



Phan Văn Hùng

PHỤ LỤC 1 (Đính kèm công văn số 84 /TGD – TC ngày 15 /03/2016)

Thực hiện quy định về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty cổ phần Tập đoàn Vinacontrol xin được giải trình thay đổi số liệu giữa báo cáo tài chính riêng năm 2015 đã kiểm toán và báo cáo tài chính riêng quý 4/2015 do đơn vị tự lập như sau:

STT	Những chỉ tiêu thay đổi	Mã số	Số liệu theo BCTC quý 4/2015 do đơn vị lập	Số liệu theo BCTC năm 2015 đã kiểm toán	Chênh lệch giữa BCTC đã kiểm toán so với BCTC đơn vị lập
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)=(5)-(4)
I.	Bảng cân đối kế toán:				
1	Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước	313	4.811.173.420	4.845.563.776	34.390.356
2	Phải trả người lao động	314	16.607.507.785	15.578.538.525	(1.028.969.260)
3	Phải trả ngắn hạn khác	319	1.109.103.145	952.783.345	(156.319.800)
4	Vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn	320	0	3.114.856.923	3.114.856.923
5	Vay và nợ thuê tài chính dài hạn	338	17.168.850.000	14.053.993.077	(3.114.856.923)
6	Quỹ đầu tư phát triển	418	46.962.196.840	49.595.964.345	2.633.767.505
7	Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối	421	19.550.158.907	18.067.290.106	(1.482.868.801)
	<i>LNST chưa phân phối kỳ này</i>	<i>421b</i>	<i>19.550.158.907</i>	<i>18.067.290.106</i>	<i>(1.482.868.801)</i>
II.	Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh				
1	Doanh thu hoạt động tài chính	21	14.323.352.424	14.479.672.224	156.319.800
2	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	50	31.100.215.059	31.256.534.859	156.319.800
3	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	4.200.087.047	5.839.275.649	1.639.188.602
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	60	26.900.128.012	25.417.259.210	(1.482.868.801)

Lý do:

* Do đơn vị chuyên khoản thặng dư từ chuyên nhượng cổ phần của Công ty TNHH Thẩm định giá Vinacontrol (156.319.800 đồng) đang theo dõi trên khoản phải trả ngắn hạn khác thành doanh thu hoạt động tài chính làm cho các chỉ tiêu sau thay đổi, cụ thể:

- Thuế và các khoản phải nộp Nhà nước; Tăng 34.390.356 đồng.
- Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành: Tăng 34.390.356 đồng.
- Phải trả ngắn hạn khác: Giảm 156.319.800 đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính: Tăng 156.319.800 đồng.
- Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế: Tăng 156.319.800 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN: Tăng 121.929.444 đồng.

07772
G TY
HÂN
ĐOÀN
NTROI
G-TP

* Đơn vị trích bổ sung chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành 1.604.798.245 đồng do không được hưởng ưu đãi giảm thuế thu nhập doanh nghiệp trong các năm 2011, 2012 đối với tổ chức niêm yết có chứng khoán niêm yết lần đầu giai đoạn 2004-2006 nên phải giảm khoản phải trả cho người lao động 1.028.969.260 đồng để đảm bảo lợi nhuận sau thuế sau khi trích lập bổ sung thuế thu nhập doanh nghiệp không được ưu đãi. Cũng do đó các chỉ tiêu sau thay đổi, cụ thể:

- Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành: Tăng 1.604.798.245 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN: Giảm 1.604.798.245 đồng.

* Đơn vị trích lập bổ sung quỹ theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông năm 2015 nên quỹ đầu tư phát triển tăng 2.633.767.505 đồng.

* Do đơn phân loại lại khoản tiền vay ngắn hạn, dài hạn theo đúng quy định của Thông tư 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 nên các chỉ tiêu sau thay đổi, cụ thể:

- Vay và nợ thuê tài chính ngắn hạn: Tăng 3.114.856.923 đồng.
- Vay và nợ thuê tài chính dài hạn: Giảm 3.114.856.923 đồng.

* Trích bổ sung thuế thu nhập doanh nghiệp còn thiếu 1 đồng nên các chỉ tiêu liên quan biến động tương ứng.

* Ngoài ra, một số chỉ tiêu trên báo cáo lưu chuyển tiền tệ; thuyết minh báo cáo tài chính thay đổi là do phân loại lại các chỉ tiêu cho phù hợp và do các chỉ tiêu liên quan trên bảng cân đối kế toán, báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh có sự thay đổi như đã giải thích ở trên.

